[image: ][image: ]
CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINTE DA VEREADORA ELIANE ALVES

INDICAÇÃO Nº _______ 2020

ELIANE ALVES, Vereadora do Município de Salgueiro, no uso de suas atribuições asseguradas por Lei, notadamente os dispositivos do Regimento Interno, através do presente instrumento, indica à Presidência desta Casa Legislativa, que submeta à apreciação do Plenário, e após sua aprovação, seja encaminhada a INDICAÇÃO ao Chefe do Poder Executivo e Secretaria Municipal de Saúde.
- É importante a Prefeitura de Salgueiro através da Secretaria de Saúde garantir medicamentos nos Postos de Saúde, como também atendimento médico, evitando que a população se desloque para o Hospital Regional Inácio de Sá.
JUSTIFICATIVA
A atenção básica de saúde pode contribuir para reduzir internações e corrida as emergências do Hospital Regional, assim como hoje, em meio à epidemia, as pessoas com sintomas sérios estão sendo levadas diretamente ao hospital regional Inácio de Sá.
[bookmark: _GoBack]Mas é no posto de saúde que fica mais próximo de casa que as pessoas recebem o primeiro atendimento e são (ou não) encaminhadas para realizar exames e se consultar com especialistas.
 Isso significa que são as equipes profissionais dessas unidades que acompanham o estado de saúde e os problemas da população do entorno no dia a dia, inclusive aqueles que hoje são considerados agravantes dos sintomas de Covid-19, como a diabetes, a hipertensão, e a tuberculose - as chamadas “comorbidades”. Como cada unidade básica atende a uma população específica, cadastrada de acordo com o local de moradia, ela guarda um conhecimento da história do paciente que facilita, por exemplo, o mapeamento e o monitoramento dos grupos de risco do coronavírus em cada região. “O enfoque territorializado e comunitário que se estabeleceu para a atenção básica é fundamental para a vigilância e para a intervenção preventiva.

Porta de entrada do Sistema Único de Saúde, a atenção básica com foco comunitário e ação no território pode contribuir para reduzir a pressão sobre os hospitais e melhorar a vigilância durante a epidemia de coronavírus.

Os dados oficiais divulgados no  boletim do dia 17 de maio de 2020 consta 43 casos confirmados e 04 óbitos.Portantos algumas medidas urgentes ainda são necessárias para que possamos conter o avanço da transmissão do Coronavírus em Salgueiro, levando em consideração, principalmente, a população mais vulnerável.

Gabinete da Vereadora, 18 de maio de 2020.

Eliane Alves
Vereadora

image1.jpeg